CMDQ/D-19

5207

ADVANCED FINANCIAL MANAGEMENT

Paper-MC-302

Time: Three Hours]

[Maximum Marks 80

Note: The first question is compulsory and each part of it carries

4 marks and answer of each part must not exceed 150 words.

Out of the remaining questions, the candidates are required to attempt any four questions carrying 14 marks each.

नोट: प्रश्न संख्या 1 अनिवार्त है और इसके प्रत्येक भाग के लिए 4 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक भाग के उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शेष बचे प्रश्नों में से अभ्यर्थियों को किन्हीं खार प्रश्नों के उत्तर देने हैं जिसमें प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

1. Explain/Answer the following parts:

- (i) Determinants of dividend decision.
- (ii) Stock splits and stock reverse.
- (iii) Hostile takeover.
- (iv) . Gains expected from mergers.

5207/2100/KD/295/Trans.

W

[P.T.O. **27/11**

- (v) Features of optimum capital structure
- (vi) Legal aspect of mergers and takeovers

निम्नलिखित भागों की व्यक्ति कीविए/वत्तर दीविए :

- (i) त्याधीश निर्णय के निर्धारक।
- (ii) स्टॉफ (रहतिया) विभाजन तथा स्टॉक रिवर्स (व्युतक्रम)।
- (iii) सङ्तापूर्ण अधिग्रहणः
- (iv) बिलय से प्रत्यांशित लाभ।
- अनुकृत्ततम पूँजी संरचना की विशेषताएँ।
- (vi) विलय तथा अधिग्रहण के वैधानिक पहल्।
- Calculate the operating leverage and financial leverage from the following data

EBIT Rs. 20,00,000

PAT Rs. 2,00,000

Operating Fixed Cost Rs. 10,00,000

Tax Rate 40%

If the company wants to increase its PAT by 40° s, what should be the percentage rise in the sales?

निम्नानिखित औकड़ों से परिचालन उत्तोलक तथा वित्तीय उत्तोलक की

गजना कीत्रिए :

र्विआरटी म 20,00,000

पीपटी म 2 00,000

5207/2100/KD/295

2

परिचालनात्मक अचल लागत र. 10,00,000 कर की दर 40% यदि कम्पनी अपने पीएटी में 40% की वृद्धि करना चाहती है तो विक्रय में प्रतिशत वृद्धि कितनी होनी चाहिए?

What are types of dividends? How far do you agree with the proposition that dividends are irrelevant? Explain in the light of M-M model and Walter's model of widend decisions. Can a company pay dividend out of capital?

लाभांश कितने प्रकार के होते कि आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं कि लाभांश अग्रासंगिक हैं? लाभांश निर्णयों के एम-एम मॉडल तथा वाल्टर के मॉडल के आलोक में व्याख्या कीजिए। क्या कोई कम्पनी पूँजी से लाभांश प्रदान कर सकती है:

- Answer the following in up to one page length:
 - (i) What is EBIT-EPS analysis? Illustrate.
 - (ii) What is financial distress?
 - (iii) Difference between NOI approach and M-M approach of capital structure.

निम्नलिखित के उत्तर एक पृष्ठ में दीजिए :

(i) ईबीआईटी-ईपीएस विश्लेषण क्या है? स्पष्ट कीजिए।

5207/2100/KD/295

3

[P.T.O.

- (ii) वित्तीय संकट क्या है?
- (iii) पूँजी संरचना के एनओआई उपागम तथा एम-एम उपागम के मध्य अन्तर।
- 5. Firm A is planning to acquire Firm B. The relevant financial details of the two firms prior to the merger announcement are as follows:

Particulars	Firm A	Firm B
Market price per share	Rs. 75	Rs. 30
No. of shares	10,00,000	5,00,000
Market value of the firm	7,50,00,000	1,50,00,000
(Rs.)		

The merger is expected to bring gains which have present value of Rs 1.5 crore. Firm A offers 2,50,000 shares in exchange for 5 lakh shares to the shareholders of Firm B. You are required to determine:

- (i) Total value of firm AB (PVAB) after merger;
- (ii) Gains to the shareholders of Firm A; and
- (iii) True cost of acquiring Firm B and net present value of the merger to Firm B.

फर्म A की योजना फर्म B का अधिग्रहण करने की है। विलय की घोषणा से पूर्व दोनों फर्मों का प्रासंगिक वितीय विवरण निम्नलिखित है :

5207/2100/KD/295

4

विवरण	फर्म A	फर्म B
प्रति शेयर बाजार मूल्य	₹.75	₹.30
शेयरों की संख्या	10,00,000	5,00,000
फर्म का बाजारी मूल्य (रु.)	7,50,00,000	1,50,00,000

विलय से लाभ होने की आशा है जिसका वर्तमान मूल्य ह. 1.5 करोड़ है। फर्म A 5 लाख शेयरों के विनिमय में 2,50,000 शेयर फर्म B के शेयरधारकों को प्रस्तावित करती है। आपको निम्नलिखित का निर्धारण करना है:

- (i) विलय के पश्चात फर्म AR को कुल मृत्य (पीवीएबी);
- (ii) फर्म A के शेयरधारकों की लाभ; और
- (iii) फर्म B के अधिग्रहण की वास्तविक लागत तथा फर्म B के विलय का वर्तमान मूल्य।
- 6. Discuss corporate restructuring initiatives by some large corporate giants in India. How does organisational restructuring impact merger and acquisition decisions both in pre and postacquisition scenario?

भारत में कुछ बड़े निगम समूहों द्वारा निगम पुनर्गठन पहलों की चर्चा कीजिए। संगठनात्मक पुनर्गठन किस प्रकार अधिग्रहण परिदृश्य से पूर्व एवं पश्चात दोनों स्थितियों में विलय तथा अधिग्रहण निर्णयों को प्रभावित करता है?

5

5207/2100/KD/295

[P.T.O.

What do you understand by financial restructuring? How does it impact the value of firm in the long run? Give some examples of financial restructuring of any firm.

वित्तीय पुनर्गठन से आप क्या समझते हैं? दीर्घ काल में यह फर्म के मूल्य को किस प्रकार प्रभावित करती है? किसी फर्म के वित्तीय पुनर्गठन के कुछ उदाहरण दीजिए।

 Discuss the salient features of the Indian Accounting Standards, namely 103 and 27. Also explain Pooling method of accounting of M&A.

भारतीय लेखांकन मानक 103 तथा 27 के प्रमुख गुणों की चर्चा कीजिए। साथ ही एमएण्डए (विलय एवं अधिग्रहण) के लेखांकन की एकत्रीकरण विधि की भी व्याख्या कीजिए।